ber. radix enim Obligationis ad fructuum restitutionem mala-
fides Post. d. tr. d. Subbast. insp. 55. n. 8. Diss. de fructibus merè in-
dustrialibus Dicaft. lib. 2. tr. 2. disp. 2. dub. 5. n. 105. seqq. Nihilque
refert an sit titulatus an non M. F. Poss. Malam enim Possessoris
improbi fidem titulo aliquo purgari posse nulla jūris permittit
ratio. Æque enim in m. f. est qui sciens à non Domino emit rem,
quam is qui nullum. Post. d. tr. insp. 55. n. 42. Nec Obst. l. 17. C. d.
R. V. ad quam eruditè respondent Magn. Dn. Franzk in addit ad
d. Ex. 4. q. 9. Nob. Dn. Præf. ad d. l. 20. in pr.

*In Reivin-
dicatione.*

XLIX. Fluit ex hac specie Juris in Re Dominio Actio in-
rem. directa nempe R. V. l. 23. pr. ff. d. R. V. §. 1. inf. 7. d. Act.
quâ Dn. contra possidentem rem corporalem se Dn. declarari,
adeoque rem cum omni causâ restitui petit. Magn. Dn. Franzk.
ad d. t. n. 8. Datur itaque Dn. contra possessorem rei l. 9. pr. ff. d.
t. l. 25. pr. d. O. & A. vel verum vel fictum: qui est (1.) qui se liti
obtulit l. 25. seqq. eod. (2.) qui dolo desit possidere l. 27. §. 3. d. t.
add. l. 36. eod. l. un. C. d. al. Jud. mur.

L. Si quis igitur in alienâ ædificaverit areâ cujus Emtor
b. f. fuit quidem, verum jam rescivit alienam, datur contra eum
R. V. nec prodest ei Exceptio quod b. f. & ex errore aream emer-
rit, non enim debuit jam alienam certus, ædificium ponere. l.
37. inf. d. R. V.

LI. Consequitur & hac ratione B. F. ædificator impensas
in rem ædificatam erogatas. Casus proponitur in l. 38. d. R. V.
Dist. Consultus divitem à paupere. Quod dives debeat reddere
impensam, usque eò duntaxat quo pretiosior facta est res. d. l. 38.
vers. Finge & Dn. Si verò pauper sit Dn. tunc cum non sit mer-
gendus sumtu, ut in simili loquitur l. 3. pr. d. contr. tut. act. per-
mittendum B. F. ædificatori, ut tollat ex his rebus quæ possit, dum
itâ, ne deterior fiat fundus, quam si initio non foret ædificatum.
d. l. 38. neque enim malitiis indulgendum d. l. 38. circ. f. add. l. 3.
C. f. quas pr. nec ferendus is qui vult obesse, non prodesse sibi.
Immo laudandus potius, qui cum etiam jure alteri nocere possit,
non noceat tamen. Sic licet venditori effundere vinum, si diem
ad metiendum præstitit, nec intrâ diem ad mensum est. l. 1. §. 3. per.
d. per.

d. per. & comm. R. V. Si tamen cum possit effundere, non effundit, laudandus est potius proptereaque mercedem doliorum rectè exigit si interfuit ejus inania esse vasa, in quibus vinum fuit. Quod consiliū J Cei, inquit *Goth. ad h. l.* quoties apud me diligentiùs retracto, audenter jam dicam, inter J Cium & virum bonum nihil interesse, certissimam denique ad cælum viam esse Juris, professionem si ad æquum & bonum revocetur.

LII. Hactenus de acquirendi modis Juris Gent. Sequitur Acquisitio Jure Civ. prodita & quidem per **USUCAPIONEM**, *In usucapione* quæ introducta ob bonum publicum Dicast. *libr. 2. tr. 1. disp. 1. p. 109. dub. 12. n. 165.* Hugo d. Roy. *de eo quod just. L. 3. t. 3. n. 2.* neque contrariatur naturali æquitati uti hoc probat d. Hugo de Roy. *t. 4. n. 7.* & latè pro Justitiâ Usucapionis *tor. L. 3. pugnatur* immò post legitimum tempus effluxum B. F. Possessor etiam tutus in foro conscientiæ. Dicast. *d. l. n. 167.* Hugo de Roy. *d. l. 3. t. 6. Mæstert. l. 2. d. Just. Rom. LL. dub. 41.*

LIII. Error itaque tam Juris quam facti usucap. non impedit. *l. 4. ff. de J. & F. l. 31. l. 32. ff. de Usuc. l. 2. §. 15. ff. pr. Emt. l. 4. C. qui bon. ced.* Hugo de Roy. *d. l. 3. t. 8. n. 1. & seq.* verùm mala fides *l. 2. §. 1. ff. pr. Emt. l. 7. C. eod. & Error falsæ causæ. §. 6. J. d. usuc.* *In usuc. pro soluto.*

LIV. In Usucap. pro soluto tum demùm procedit Usucapio, ut si existimans debere tibi, tradam, & tu putes debitum esse *l. 48. pr. ff. de Usuc.*

LV. Alter Jur. Civ. acquirendi modus est **DONATIO** *Donatio* Magn. Dn. Franzk. *Ex. 5. q. 8. n. 1.* quæ est gratuita rei in alium collatio. Et generaliter nemo ex errore donat *l. 10. pr. C. de Donat. me.* Q. porro hic: Donavit mihi aliquid Sempronius atquè servo communi rem tradidit, servus sic accepit ex errore, quasi socio acquisiturus, vel quasi mihi & locio, quid juris? Et placet, Sempronio acquiri. *l. 13. ff. de Donat.*

LVI. In Donatione impropriâ ob causam, Error impedit Donationem. v. c. *Dono tibi quia pauper es, quia affinis meus,* nulla erit Donatio, si pauper non sit, vel affinis: quia Error est circa motivam causam Donationis, atque adeò substantia Donationis involuntaria, cum intentio finis ac motivi principalis determinet actum electionis. Secus si Error subsistente causâ principali

cipali & motivo Donationis esset circa accidentale aliquod & impulsivum. Dicast. l. 2. tr. 3. Disp. 1. dub. 6. n. 16.

LVII. Præsumitur fictione Juris Mulier ex errore donare. arg. l. 4. §. 1. ad Sc. Vell. Sexus enim muliebris naturâ avarus est Mulierque animal tenacissimum Bl. in l. 16. C. d. Don. ant. nupt. ex quo & rarò donare d. l. 16. in f. C. d. Don. ant. nupt. & si quando donat, contra naturam suam facere dicitur. l. 33. §. 1. d. Don. inter vir. Magn. Dn. Franzk. t. d. ff. ad Sc. Vell. n. 18.

LIX. Præterea quoque in perfequendâ re Error non obest. Datur namque ad eam recuperandam *Actio Publiciana*, quæ datur illi, qui rem ab alio non vitiosam, ex justo titulo sibi traditam l. 7. §. 16. d. publ. b. f. accepit, exindeque in conditione usucapiendi constitutus. l. 12. d. Usuc. 1. 48. d. furt. l. 7. §. 11. §. 15. ff. de publ. in rem act. contra quem cunque Poss. vel Detentatorem qui sine titulo l. 9. in f. d. R. V. & bonâ fide, & itâ jure infirmiori Rem possidet l. 7. §. 3. d. publ. ad id, ut ipsi, ac si esset Dn. restitua- tur. l. 7. §. 8. eod. l. 27. §. 3. d. R. V. Cum enim durum esset, his casibus deficere actiones. §. 4. d. Act. nec ratio ulla juris patere- tur, ut quis præferretur illi, qui jus in illâ re haberet, quod ei bona fides acquisivit. l. ult. d. publ. in rem. ac amissâ re non haberet actionem pro re recuperandâ, æquum visum fuit. Prætori, supplere defectum actionum, officii sui memor in l. 8. d. §. 7. Nov. 24. cui aliâs suppletio, Correctio ac Extensio LL. erat demandata pr. t. §. d. Bon. poss. atq; itâ introducere hanc fictionem. Ratio hujus in troductionis est, quod respectu extranei, B. F. Poss. non modò plus juris habeat, sed & Dn. comparetur l. 138. d. R. §. Neq; dicar quis, Prætorem hanc actionem introducendo, intro- ducere mendacium. Ad quod resp. Dn. D. Hahn. d. l. p. 404. Est igitur hæc Actio succedanea R. V. & quemadmodum illa oritur ex Dominio vero, itâ hæc ex Dominio ficto. Non nocet verò B. F. Poss. superveniens scientia, l. 7. §. 11. §. ult. d. Publ. in rem Dn. D. Hahn. d. l. p. 405. si modò in acquisitione possessionis Error fuerit in ventus. An autem Publiciana denegetur ei, qui à Furioso, quem sana mentis esse credebat, emit? Vid. Magn. Dn. Ungep. Ex. Just. 14. q. 5.

LIX. Considerabimus jam Secundam Juris in Re Speciem, nimirum

nimirum SERVITUDES inque illis Errorem. Sunt autem Servitu-
tes aliaē personales, aliaē reales.

LX. Inter Servit. personales primas tenet Ususfr. circa *In Servi-*
quem notandum, quod si Usufructuarius per errorem, in aedifica- *entibus.*
verit in fundo, ipsi in Usufr. concesso, Aedificium planè non
possit tollere, neque reficere *l. 15. pr. d. Usufr.* per superius tradita.
Segm. in XL. Integrum verò illi ipsi Materiam dirutis aedificiis
vindicare. Nec adversatur *l. 7. §. 12. d. A. R. D.* ad quam solidè
responsum memini à Nob. Dn. Præl. *in disc. publ. ad L. 15. d.*
Usufr.

LXI. Præterà Usufructuarius servitute concessà tantum *Usufructu.*
utens, existimans per errorem se nudum esse Usuarium, Usufr.
amittit. *l. 20. ff. quib. mod. Usufr. ibiq. ratio.* Secùs si sciverit se ha-
bere Usufr. *d. l. 20.*

LXII. Acquiritur Servitus in Specie, s. realis à B. F. Posses- *Servit. in*
sore, jure servitutis. *l. ult. ff. quem. Serv. am. l. ult. ff. d. præscr. long. Specie.*
temp. Si dicat se eà esse usum per longum tempus, & b. f. h. e. non
vi, clam aut precariò, eam acquisiverit. *l. 10. pr. ff. si serv. vind.* Re-
tinetur tantùm à m. f. Possessore *l. 24. ff. quem. serv. am.* Fundus
enim qualiter se habens, ità cum in suo habitu possessus est, jus
non deperit, neque refert, justè nec ne possideat, qui talem eum
possidet: verba sunt *l. 12. eod.*

LXIII. Tertiam Juris in Re speciem constituit PIGNUS, ex *Pignore.*
pressè inter species Juris relatum à Consulto *in l. 30. ff. d. nox. act. l.*
19. pr. d. damn. inf. l. 11. eod. ad quem cunq̄ue igitur, ut ait Molina,
disp. 528. n. 2. ea res devenerit, cum eo reali onere transit, ut indè illi
satisfiat, nisi aliundè sit satisfactum. *l. 12. C. d. distr. pign. l. 15. C.*
d. pign. & Hyp. add. l. 12. §. 1. ff. quib. mod. pign. Germ. das Pfand-
recht. Sumimus enim hic, non quâ contractus in *l. i. §. fin. d. pact.*
sed quâ jus est ob securitatem Crediti, Creditori in re oppignora-
rà constitutum, actionem realem hypothecariam producens
l. 41. ff. d. pign. act. l. 1. pr. eod. §. 7. J. d. Act. l. 19. ff. d. Exc. rei jud.
Dn. D. Fieb. *disp. 4. ad Ex. Magn. Dn. Franzk. q. 17. sem. n. 1.*

LXIV. Si quis rem alienam sciens pignori de-
derit, *l. 36. §. 1. d. pign. act.* locum habebit judicium contrarium
l. 9. pr. eod. & crimine Stellionatus plectetur *d. l. 36. §. 1.*
D quia

quã res aliena simpliciter non potest pignori dari, nisi sciente
Dn. l. 2. § 6. C. si al. res. aliud, si ex errore, vel volente & rati habente Domino, l. 20. ff. d. pign. act.

In Possessionis
LXV. Quarta Juris in Re Species est Possessio, quæ dicitur aliàs affectio tenendi l. 1. §. 3. d. A. P. affectus possidendi l. 3. §. 3. eod. intellectus possidendi d. l. 1. §. 9. destinatio rem habendi d. l. 7. item quã quis pro suo jure rem habet l. ult. d. it. act. priv. Dn. D. Hahn. diff. d. Jur. Rer. concl. 60. n. 9.

Acquisitione.
LXVI. Acquirimus autem Possessionem vel per nosmetipsos, vel per alios. l. 1. §. 5. ff. d. A. P. l. 34. §. 2. §. 12. eod. Priori modo si acquiramus, in genere Error impedit acquisitionem possessionis l. 34. d. A. P. Si sit erratum in corpore, secus si in nomine: Casus habetur in d. l. 34. Conf. Renneman. J. R. G. p. 2. disp. 7. th. 11. lit. B. Item si per Errorem rem alienam aliquis quasi propriam occupaverit, ridiculum enim hoc est dicere & audire uti ait l. ult. C. und. vi. Posteriori modo acquirimus Poss. per filium d. l. 1. §. 5. Per eum verò, quem justo ductus Errore, filium meum & in potestate meã esse existimo s. putativum, nihil planè mihi acquiritur. l. 50. pr. eod. conf. l. 4. eod. Similiter itidem per Procuratorem, etsi ille erraverit, si modò ego non errem. d. l. 34. §. 1. inf. eod.

Amissione.
LXVII. Amittitur Possessio, si quis ex errore, Furioso, quem sanæ mentis esse existimat, in conspectu fortè inumbratæ quietis, (sub quã occultit se vesania illius. Cuj. 24. obs. 30. circ. f.) constituto, rem tradiderit, licet ille non fuerit Possessionem adeptus, l. 18. §. 1. d. A. P. sufficit quippe possessionem dimittere. Illud enim ridiculum est dicere, quod non aliter quis vult dimittere, quam si transferat, immò vult dimittere, quia existimat se transferre. d. l. 18. §. 1.

Jure Hereditario.
LXIX. Quinta & ult. Juris in Re Species recensenda venit Jus nempe HEREDITARIUM, uti nominatur, in l. 5. §. 5. inf. ff. d. his qui effud. l. 6. pr. d. relig. l. 49. inf. Mand. l. 91. pr. ad L. Falc. l. ult. inf. ff. pr. suo l. 8. C. ad Exb. l. 3. C. d. reb. al. non al. Dicitur aliàs Jus mortui successione quæsitum. l. 37. d. Acq. H. Jus demortui l. 2. pr. d. bon. poss. Jus defuncti successiõe quæsitum. Das Erbrecht / Erbgerichtigkeit. Unde dicitur heres obtinere locum defuncti l. 31. inf. d. her. inst. l. 116. §. 3. d. leg. 1. l. 31. d. A. R. D. hereditas personæ vicem sustinere §. 4. d. her. inst. l. 15. inf. pr. l. 22. d. Usuc.

*d. Usuc. l. 22. d. fidej. l. 24. in ff. d. Novat. & heres fieri juris successor
l. 9. §. 10. d. Her. inst. l. 54. d. acq. H. Conf. Dn. D. Hahn. ad r. d.
Her. pet. n. 2. p. 383.*

LXIX. Inter Succedendi Modos verò, fœcundum admodum se præbet in nostrâ Erroris materiâ Jus HEREDIT. TESTAMENTARIUM. Circa quod occurrit, quod non possint suprema Testamentaria sua ordinare l. 25. §. 1. in pr. d. lib. & posth. & ultima voluntatis r. & quibus moderamina, de statu dubitantes vel errantes l. 15. ff. qui te-dem. Casus proponitur in l. 14. eod. qui enim de eo incertus, certam testamento legem non potest dicere d. l. 14. l. 1. pr. d. leg. 3. excipitur miles l. 9. ff. d. jur. Cod.

LXX. Nocet porrò Testatori, Error in proprio suo nomine l. ult. in f. C. d. Her. inst. ostendit enim hic Error fatuitatem: neq; enim homo supinus, aut magis stultus invenitur, qui suum nomen ignoret d. l. ult. Franc. d. Barry d. succ. test. & int. l. 2. tit. 6. n. 1.

LXXI. Præterea totius testamenti Caput ac Fundamentum, ipsiusque formale est Institutio Heredis §. 34. f. d. Legat. l. rione Heredit. d. her. inst. Dicast. l. 2. tr. 19. disp. 1. dub. 1. n. 6. & absque ea nihil valet l. 30. d. lib. & posth. l. 1. §. ult. d. vulg. & pup. subst. sed vires demùm per eam accipit l. 10. ff. d. jur. Cod. Hinc Errorem, in persona Heredis vitare testamentũ juris est indubitati, secus si in ejusdẽ nomine, cognomine, prænomine, vel Demonstratione Error fuerit commissus l. 4. C. d. testam. Add. Franc. de Barry d. succ. test. & int. l. 2. r. 6. n. 3. Barbos. Ax. Jur. 82. n. 8. Rennem. p. 2. f. R. G. disp. 19. th 8. lit. A. Seb. Medic. tr. d. cas. fort. p. 1. q. 2. n. 16. Idem, si quis in patre, aut patriâ heredis erret, dum tamen de eo constat l. 48. §. ult. ff. d. her. inst. Idem, si Testator putet Sejum esse mortuum, ille adhuc vivat, alium instituens. Dicast. lib. 2. tr. 3. disp. 1. dub. 12. n. 180.

LXXII. Heredes etiam cum non sint unius generis, verùm vel necessarii, vel sui & necessarii, vel voluntarii, hinc ad istos pertinet, quod si quis ex errore aliquem quasi filium suum instituerit heredem, non instituturus si nosset alienum, veritati hujusmodi Error non officiat l. 4. C. d. her. inst. l. 46. d. jur. fisci. cum neque professio, neque adseveratio nuncupantium filios, veritati

præjudicet. *l. 5. C. d. testam.* Idem dicendum de eo, qui aliquem ex errore instituit ut fratrem *l. 7. C. d. Her. inst.* & in genere de omni Erroneâ Institutione, circa heredis qualitatem commissâ, nisi qualitas ea sit, quæ designet causam finalem, propter quam fuit motus ad instituendum Testator. Barry. *d. l. n. 5.*

LXXIII. Q. *Quid juris, si in parte Heredi relinquendâ, Errorrem commiserit Testator?* V. C. si ex semisse Titium scribi dictaverit per Testamentarium s. Testamenti scriptorem: ille verò ex quadrante inveniatur scriptus. Et hic itidem Error, non obstabit, quominus fiet heres institutus ex semisse Titius. *l. 19. §. 2. ff. d. Her. inst.* cum aliâs errore scribentis testamentû, Juris solemnitas mutilari nequaquam possit *l. 7. C. d. testam.* nec Error librarii noceat *l. 92 d. R. J. Conf. Renneman. d. l. lit. B. Seb. Med. d. l. n. 25.*

Conditio-
nibus ad-
jectis.

LXXIV. Solet etiam Heres conditione prægravari: Putans igitur, ex errore se sub conditione institutum, conditionem implens; nihil ei hoc nocet, cum ea, quæ abundant, non soleant vitari. Fab. *ad l. 76. d. R. J. Conf. Don. 7. comm. 5. A. & B.* Eadem sententia, si absque voluntate Testatoris, conditio fuerit à Testamento ex errore adjecta: detractâ enim conditione, heres omnino futurus *l. 9. §. 5. d. her. inst.* quicumque institutus Conf. Barry. *d. l. n. 9.* Institutione per errorem vitiatâ defertur hereditas heredibus legitimis non fisco. Id *ib. n. ult.*

Aditio-
ne Here-
ditatio.

LXXV. Heredi ex certâ scientiâ non erroneè itâ instituto, incumbit Hereditatis Aditio, si delatam sibi esse hereditatem certò sciat *arg. l. 23. d. acq. Her. l. 6. C. d. jur. del. junct. l. 20. in pr. §. l. 88. ff. d. Acq. H. l. 76. d. R. J.* Nequit itaq; adire errans in morte testatoris *arg. l. 13. §. 1. d. acq. her.* ambigens, an sit purè institutus vel non *l. 32. §. 1. eod.* Errans in conditione Testatoris, etsi jus conditionis fuerit in veritate, ut poterit testari *d. l. 32. §. ult.* putans se necessarium cum sit voluntarius *l. 15. ibiq; ratio. eod.* tam diù errore permanserit. Remoto autem Erroris obstaculo, si tempus aditioni præfinitum nondum effluxerit, nihil jam obstat, quo minùs se hereditati possint immiscere, vel eandem adire heredes.

LXXVI. Non officit de cæterò Aditioni, si quis ex errore se pupillum vel filium esse putaverit. *l. 96. d. acq. her. l. 34. pr. d.*

acq;

acq. H. l. 6. §. 4. in f. eod. l. 21. d. Cond. & dem. Nec contravenit
d. l. 32. §. ult. d. Acq. H. Ut enim sciat conditionem Testatoris
Heres v. c. illum fuisse patremf. nec ne, pertinet ad jus ipsius; ut
videlicet ipsi rectâ deferatur Hereditas, absque quâ Heres esse
nequit. Conditio verò heredis v. c. se esse pupillum vel filiumf.
non pertinet ad jus ejusdem: habet enim hoc jam tum ex judicio
defuncti. Cum si filius f. sit vel pupillus, possit Jussus Parentis vel
Autoritas Tutoris intercedere, ne aditio illi existat nociva. Exi-
stimans autem se jussu Patris adire hereditatem, illam neque
sibi, neque Patri acquirit. l. 6. §. 4. in pr. ff. d. Acq. H.

LXXVII. Sæpius & cum contingat, ut instituti deficient
heredes, illis vel morientibus, vel etiam hereditatem repudianti-
antibus, permisum Testatori, ne moriatur intestatus, plures he-
rerum gradûs s. succedaneos atque succenturiatos facere here-
des: qui vocantur substituti l. 8. d. lib. & post. cum inter sit de-
functorum succesores habere certos l. 6. in pr. ff. d. interrog.

Substi-
tutioni-
bus.

LXXIIX. Quær. hic: *Quomodo Conditio ista*, si Heres mihi
non erit, interpretanda? Resp. cum Suth. *diss. 8. aph. 36.* diversi-
mode. In Extraneo enim Herede sui juris denotat, si vel ipse
heres non erit, vel illi, in cujus potestate est, hereditatem non
acquisiverit S. ult. f. d. vulg. subst. l. 4. ff. d. her. inst. Undè si filiof.
aut servo taliter foret substitutum, pater & Dn. substitutum ex-
cludunt, modùm sciverit testator, heredem esse in alterius pote-
state constitutum. Quod si verò arbitratus sit esse Patremf. qui
tamen servus est, propter Errorem, & voluntatis incertitudinem,
media via est ineunda: ut semisem heredit. acquirat Dn. semis-
sem substitutus. d. §. ult. in pr. d. l. 41. in f. Ille enim pro se ha-
bet hanc regulam, magis sequendum id esse, quod sit in veritate,
quam quod in opinione. Pro hoc autem facit, quod sequenda
omniò sit opinio, & inde præsumta ac conjecturata Testatoris
voluntas, qui videtur non consultum voluisse ille in cujus per-
sonâ Errorem commisit.

LXXIX. Auferebatur Hereditas Heredi, si necem Testatoris
defuncti reliquisset in ultam l. 17. d. his quib. ut ind. l. 1. pr. C. eod. Ablat-
secus si Error in facto. d. l. 17. ac ex Errorre putaverit ad se hoc non tione He-
pertinere. l. 25. §. 6. in pr. d. her. pet. Rat. erat, ne homicidium red.,

D 3

maneret.

maneret impunitum, nō inſtitutā accusatione: quā omiſſā Jūdex olim non poterat procedere. *gl. in l. 2. §. pen. verb. ſine accuſatore ad L. Jul. d. Ad. Conf. Dn. D. Hahn. ad t. d. bis quib. ut ind. n. 2. verb. qui necem.*

In Lega-
tis.

XXC. Relinquitur non ſolū Teſtamento tota Hereditas ſ. Juris Univerſitas, ſed ſubindē etiam res ſingularis ſ. commodum aliquod ex Hereditate percipiendum. Hinc dicuntur Legatarii juris ſingularis ſucceſſores *arg. l. 24. d. V. S. §. l. 62. d. R. J.*

XXCI. Res quæ poſſunt legari, ſ. materia legatorum, ſunt Res, vel Facta. Illæ non ſunt in rerum naturā vel actu, & hæ non poſſunt ſ. ex ſcientiā ſ. ex errore rectē legari: *l. 108. §. 10. d. leg. 1. arg. §. 1. d. inut. ſtip.* vel potentiā, & quidem ſi exiſtere poſſunt rectiſſimē legantur: ſperantur enim aliquandō futura. *§. 7. J. d. Leg. l. 24. pr. d. leg. 1. l. 15 l. 17. d. leg. 3. l. 1 §. ult. d. cond. §. dem.* Vel etiam in rerum naturā exiſtunt, & hæ iterū inutiliter ſ. ex errore ſ. ex ſcientiā legantur, quorū Dominiū Legatario acquiri nequit. Quod accidit, ſi res legata ſit extra commercium. Sunt autem in illorum cēſu, res nullius *§. 7. J. d. R. D. publicæ, vel Principis V. C. Horti Saluſtiani, Fundus Albanus l. 39. §. 8. d. leg. 1. prædia in patrimonio Cæſaris d. l. 39. §. 10. harumque rerum ſ. per errorem ſ. ex ſcientiā legatarum, ne æſtimatio quidem debetur. §. 4. J. d. Leg. ſecundum Caſtrenſ. & Alex. quamvis diſſentiat vetus ille Interpres Raphaël. *Gorb. ad d. l. 39. §. 10. lit. R.**

XXCII. Ut legatarius Dominiū rei legatæ acquirere ſibi nō poſſit, etiam tūm contingit, quando res legata, legatarii tempore teſtamenti propria *l. 39. §. 2. l. 41. §. 2. d. leg. 1. l. 13. C. eod. ratio eſt in §. 10. J. eod. Rar. Rationis, quodcunq̄e enim ſemel meum eſt, ampliū meum fieri nequit. l. 159. d. R. J. §. 14. J. d. Ad. Et hoc procedit, etſi fuerit vivo teſtatore facta alienatio *d. §. 10. l. 41. §. 2. pr. d. leg. 1. jung. t. t. ff. d. Reg. Cat. l. 29. l. 201. l. 210. d. R. J. Secus dicendum, ſi Error intervenerit, §. 11. J. d. leg.**

XXCIII. Non excuſat Error Legatum, ſi exindē utilitas nulla ad Legatarium redundet: eſt enim Legatum Donatio *§. 1. J. d. leg. & titulus lucrativus ubi verſatur liberalitas & munificentia quædam. l. 18. d. adim. leg. l. 32. ff. mand.* Hinc Debitor non poteſt Creditori legare, quod eidem debet *§. 14. J. d. Leg. niſi plus*

si plus sit in Legato, quam in debito *d. §. 14.* vel ut ait *Consultus in l. 25. vers. ult. d. lib. leg.* nisi emolumentum debiti ampliatur. Ampliatur autem emolumentum hoc, si Debitum sub conditione purè legetur *d. §. 14. ratio est in §. 1. f. d. Fidej. Conf. Suth. dissio. aph. 32. & 33.* si Dos prælegetur *§. 15. f. d. leg. ratio est in l. un. §. 7. vers. Exactio C. d. R. V. A.*

XXCIV. Legatur porro tam res propria quam aliena. Et illam quidem Testator rectissimè legat, quia libera illi in re propria alienandi & disponendi de eâ re competit potestas. *Conf. Grot. d. f. B. & P. L. 2. c. 6. n. ult.* habet enim ejusdem plenum & expeditum Dominium *Dicast. L. 2. tr. 19. disp. 2. dub. 7. n. 116.* quamvis ex errore existimet rem esse alienam *§. 11. f. d. Leg. ibiq. rat.*

XXCV. Res aliena quæ legatur à Testatore, vel est secundum quid aliena, & habet Testator in ea aliquod Jus ut est (1.) heredis simpliciter, & valet legatum *§. 4. pr. f. d. Leg. l. 86. §. 3. d. leg. 1. f. ex errore s. scientiâ l. 86. §. 8. d. leg. 2.* *Dicast. d. l. n. 127.* quia heres eadem cum defuncto persona Juris fictione *Nov. 48. pres. circ. f.* (2.) heredis secundum quid v. c. quando Jus vel in Re, vel ad Rem, circa eandem habet, & tunc censetur tantummodo jus illud, quod Testator circa rem habebat, legatum. Exemplum præbet *l. 10. pr. C. d. Leg. l. 5. §. 1. d. leg. 1.* *Dicast. d. l. n. 121.* (3.) Vel est planè aliena, tertii alicujus, vel Jure Dominii, vel alterius Juris in Re, v. c. pignoris. Et distingo hîc, vel ex errore Testator rem alienam vel obligatam legavit, vel scienter. Priori modo Legatum non valet. *§. 4. f. d. Leg. ibiq. rat. Dicast. d. l. n. 118.* Rat. est, quod magis in legandis suis rebus, quam in alienis comparandis, & onerandis heredibus, faciliores iuventur voluntates *l. 67. §. 8. d. leg. 2. l. 36. §. 1. inf. ff. d. Usufr. leg. Mæstert. lib. 2. d. Just. Rom. LL. dub. 47.* Præsumitur enim mens fuisse Testatoris suas legare res, illudque etiam ultimæ consentaneum voluntati. *arg. l. 1. ff. qui Testam.* Posteriori modo, rem redimere, & Legatario præstare cogitur *l. 10. pr. C. d. leg.* Etsi ejusdem non possit fieri iuratio v. c. quod Dn. vendere eam recuset, sicuti aliàs nemo regulariter ad venditionem suæ cogitur rei *l. 11. l. 14. C. d. contr. Emt. add. l. 16. C. d. Jur. Del. l. 3. ad L. Jul. d. Ann. Francisc. d. Amaya in libr. X. G. t. Ut nem. lic. in Emt. n. 10.* vel immodicum exigat

gat pretium, in locum ejus succedit rei æstimatio. *l. 71. §. 3. d. leg. 1. d. §. 4. pr. l. 39. §. 7. d. leg. 1. l. 57. eod. l. 14. §. ult. d. leg. 3.* Expressè enim constat de voluntate defuncti, hincque conjecturis locus non est, sed voluntas ejus debet adimpleri *arg. l. 1. C. d. SS. Eccl. Neque hic attendendus Can. Pontificius, qui habetur in c. filius 5. d. testam.* ad quem resp. *Mæst. d. l. Conf. Dn. D. Hahn. ad t. d. leg. 1. n. 6. p. 300.* Excipitur (1.) nisi sit Legatarius persona Testatori proxima & necessaria, *l. 10. inf. C. d. Leg.* quam proximitatem usq; ad decimum cognationis gradum extendunt *DD. ad d. l. 10. Sub. d. disp. aph. 38. inf. Goth. ad d. l. 10. lit. N. Molina ad famulum proprium Testatoris refert. Dicast. d. l. n. 119.* (2.) in Legato Libertatis relicto servo alieno, quem testator proprium ex errore putabat, favore libertatis *l. 39. in pr. ff. d. fideic. lib.* Hisce enim casibus Error non obest.

XXCVI. Ad probationem autem, Defunctum nimirum scienter, non ex errore rem alienam legasse, tantum abest ut heres teneatur, ut potius onus hoc incumbat humeris Legatarii *l. 21. ff. d. prob.* utpotè actori, cui talis incumbit necessitas *§. 4. inf. J. d. Leg. d. l. 21. inf. & affirmanti, l. 2. ff. d. probat. l. 2. C. eod. add. N. 18. c. 8. Conf. Först. 1. d. Succ. 45. n. 14.*

In Demō-
stratione
legato ad-
jectā.

XXCVII. Falsa & erronea demonstratio non perimit Legatum *l. 2. §. ult. C. d. fals. caus. adj. l. 10. ff. d. aur. arg. leg. l. 33. cum l. seq. l. 40. §. 4. in f. d. cond. & dem. §. 30. J. d. Leg. l. pen. d. reb. dub.* Quid ea sit exponitur *in l. 17. d. cond. & dem.* Exempla legenti occurrunt *in l. pen. d. reb. dub. l. 4. pr. d. leg. 1. l. 35. §. 2. d. leg. 3. idem judicium esto, de erroneo rei legatæ nomine §. 29. J. d. leg. arg. l. 4. C. d. testam.* constat enim de subiecto, hinc non curamus accidentia *l. 6. d. reb. cred. l. 34. pr. d. cond. & dem.* Dicast. *lib. 2. tr. 19. disp. 2. dub. 9. n. 140.* Excipimus casum, si Error inter-
venerit in nomine appellativo, substantiam rei significante, & ab ipsâ Naturâ s. Jur. Gent. ipsi impositâ *l. 4. pr. d. leg. 1. Add. Franc. d. Barry. d. succ. test. & int. lib. 2. tit. 6. num. 4.* Dicast. *d. l. n. 141.* Vocabula enim rerum immutabilia *d. l. 4. inf. pr. & quæ sunt instrumenta docendi, ac ad discernendam rerum essentiam, comparata, arbitrio nostro mutari non possunt. Sequiùs esto itaque de iis quæ arbitrio cujusque imponuntur.* Add. Cujac. *in not.*

in not. ad Paul. l. 3. sent. t. 6. & ex eo Ritt. l'ad. d. §. 29.
J. d. Legat.

XXCIX. Ut & erronea causa d. §. 31. pr. J. d. Leg. Exem. *In adjo. d. d.*
pla subministrat d. §. 31. l. 17. §. 2. l. 72. §. 6. d. cond. & dem. Ratio erronea
enim legandi, legato non coharet d. l. 72. §. 6. utpotè quæ pender
à nudâ Voluntate Testatoris, & absque causâ subsistere potest.
Nisi liquidissimis probet heres documentis, Testatorem errore
lapsum aliter sensitse, & aliàs nisi subsistente hac causâ, legatu-
rum non fuisse l. 1. C. d. fals. caus. adj. Add. Wurmf. 1. pract.
obs. 39. obs. 20. exque eo Gotb. ad rubr. C. d. t.

XXCIX. Cõpetit Heredi, atq; licita est rei legata alienatio. Et qui-
dẽ si res aliena alienata sit (V. C. serv9 alien9 sine facto heredis ma-
numittatur,) non tenetur heres ad ejusdẽ præstationẽ l. 35. d. leg. 1.
quia tum servus sicut novus homo l. 27. in f. d. adim. leg. Rat. Rationis
constat ex l. 3. si quadr. l. f. in f. ff. d. his qui effud. l. 2. §. 2. vers. quæ-
sta in f. ff. ad L. Rhod. Secus de re ejusdem propriâ. Si enim servum
suum, Titio à Testatore legatum, manumiserit, omnimodò ad
ejus tenebitur æstimationem §. 16. J. d. leg. l. 112. §. 1. d. leg. 1. nec
Erroris sui placuit hic admitti rationem l. 28. ff. qui & à quib. man.
d. §. 16. Ratio Diverticuli est: quia priori casu nullũ heredis inter-
venit factum, nihilquẽ ei imputari potest arg. l. 15. ff. si quis om.
causs. test. l. 203. d. R. 7. hoc verò, ipsius intervenit factum, ideoque
ad implendam defuncti tenetur voluntatem.

XC. Licitum insuper Testatoribus modificare & deter- *Conditio-*
minare Legata per adjectas Conditiones l. 1. pr. ff. d. cond. & dem. *ne.*
quæ tũ demũ incipiunt deberi, si exstiterit conditio l. 41. d. 1.
Est autem Conditio Nota, suspendens actum, s. dispositionis
suspensio ex futuro, & incerto eventu. Dicast. lib. 2. tr. 3. disp. 1.
dub. 12. n. ult. Ut paruisse Legatarius adjectæ videatur, scire de-
bet, eam Testamento esse expressè insertam: Si enim ex errore
atque fortuitò ad ejus pervenerit implementum, obtemperasse
Testatoris voluntati non videtur. l. 2. in f. eod. ac tale Legatum
nondũ ab eo purificatum. Ludov. Post. dec. 56. n. p. Rom. R.

XCI. Concessum identidem iisdem, vigore & rigore LL. *In L. Falc.*
XII. tabb. totam exhaurire Legatis hereditatem l. 53. & 120. d. & Trebell.
V. S. propter liberrimum olim testandi usum d. l. 120. pr. J. ad. L.

E

Falc.

Falc. Veruntamen, nimia hæc legandi licentia, non minus restatori, quam heredi erat nocumeto: & cum sæpenuerò con-tingeret, ut desertà voluntate ultimà, tanquam damnosà, inter- status quis moreretur, certò quodam modò tanquam freno- coërcita per *L. Falcid. d. pr. f. d. L. Falc.* Ut nimirum ultra Dodrantem legare non liceat, sed quadrans heredi relinquatur integer atque illibatus. Error autem quadrantis hujus non re- tenti, repetitionem non denegat *l. 10. C. eod. si sit facti d. l. 10. se- cùs de errore Juris d. l. 10. ratio est in l. 7. d. f. C. E. f.* Idem di- cendum de IVtâ Trebellianicâ, per Errorè juris, in totum restita- ta *l. 68. Sult. ad SC. Treb. l. 9. C. d. L. Falc.* secùs si per facti errorem *l. 60. inf. ad SC. Treb. d. l. 9. pr. Conf. Petr. Bellojus l. 3. Var. Jur. Civ. t. 10. n. 1.*

Ep. Manu- XCII. Permissa denique etiam servorum in testamentis
miss; Testa- manumissio *ff. d. Man. test. ob præstitam enim eorum fidem,*
mentar. ac benè merita, summum ac inestimabile Libertatis conferre
beneficium, Testatores consuevè *l. 39. Su. d. fideic. Lib. Conf.*
ex Sidon. l. 1. Ep. 6. Ataya in libr. X. C. d. incol. l. 7. n. 55. Hinc
indè non nocet Error Testatoris in syllabat, *54. pr. eod.*

ERROR XCIII. Absoluto JURE IN RE, ejusque Quinq; Speciebus,
in JURE (neque enim plures committimur post Thom. Trevisan. *d.*
ad REM. sponsal. priv. 7. n. 11. cum Petr. Franc. Linglois *ad 50. Decis. dec.*
12. q. 1. n. 1. refer. Dn. D. Hahn. *ad t. d. Judic. n. 4.* Maritum enim
erga Uxorem habere Jus in Re; Sponsum erga Sponsam Jus ad
Rem, svavius dicitur quam verius: & quis non pelvim poscat ad
tantas ineptias. Confunderentur enim tali modo Jura Rerum
atque Personarum. Neque etiam pauciores admittimus, ut mul-
tas Dd. hæc in parte discrepantias ac dividiâs adduxit *Id. diff. d.*
Jur. rer. concl. 14. 24. C. seqq.) in quibus deducendis, non parcâ
sed avidâ egimus manu, contra nostrû prolixiores votum, restâ
tranimus ad Jus AD REM. Hoc aliâs nomine Obligationis *arg. l. 3.*
pr. d. O. C. A. indigitatur.

In Obli- XCIV. Obligamur autem alteri vel ex Cõventione, vel ex
gar. è Delictò s. factò illicito, quod incivile appellatur *in l. 2. pr. l. 3. d.*
Contr- *extr. cogn. l. 3. inf. C. d. nauz. sen.* Quemadmodum itaque ex
stus. contractu aliquid præstandum venit, ita & ex his aliquid debe-
tur,

cur, eapropter & debita l. 16. pr. C. d. quest. & mali contractus
l. 52. d. de iud. appellantur. Qui itidem contrahit, etiamsi nihil
peculiariter dicat, obligasse se censetur ad omnia Contractus na-
turalia; ita qui delinquit, sua voluntate se videtur obligasse po-
tè: quia crimen grave non potest esse non punibile, ita ut qui di-
recto vult peccare, per consequens mereri panam voluerit. Hinc
Pana subdidit ipsum reum affirmant Imp. in l. 34. ff. d. iur. ffic.
Hinc Tacito l. 12. Ann. Mulier, quæ se servo conjuxisset, in servitu-
te sui consentisse dicitur, quia id panæ in tales erat constitutum.
Conf. Grot. l. 2. d. J. B. & P. c. 20. n. 3.

XCV. Conventio s. Pactum generaliter sumtum est duo-
rum pluriumve in idem placitum consensus l. 3. ff. d. pollicit. l. 1.
§. 2. ff. d. pact. Hoc vel est Pactum in specie dictum, vel Con-
tractus l. 1. §. 3. & 4. l. 5. 6. & 7. ff. d. Pact. l. 15. d. P. V. Add. No-
biliss. Dn. Præf. Ex. II. d. 16. 1. Germ. eine bindliche hin und wieder
Handlunge.

XCVI. Debet autem generaliter Conventio omnis de nego-
cio aliquo civili instituta, constare consensu l. 1. §. 3. d. pact. ut-
potè materiali contractus: qui cum habeat duo principia, intelle-
ctum & voluntatem, in cuius potestate est assentiri, vel non
Mich. d. Lun. & Ar. l. 2. d. imp. rat. c. 6. n. 14. facile patet, Con-
tractum non purificari, si Error in ipsâ re, de quâ pactio initur, fue-
rit commissus per textum gen. in l. 57. d. O. & A. l. 51. d. pact. l.
2. pr. d. iudic. Add. Grot. L. 2. c. 11. n. 6. circ. f. Dn. D. Hahn. ad
r. d. pact. n. 5. Et talis Error est circa contractus substantialia.
Bonacina tom. 2. d. restit. & contr. Disp. 3. q. 1. punct. 2. §. 1. n. 1. &
2. Add. Dicast. l. 2. tr. 3. disp. 1. dub. 6. n. 59. & contradistinguitur
illi, qui versatur circa Contractus qualitatem. Bonac. d. l. n. 4.
Dicast. d. l. n. 60. Hic vel antecedit contractum, & dat ei caus-
sam, vel aliquando comitatur, & incidit in Contractum. Ille est,
quando quis inducitur ad contrahendum dolosè, non contra-
cturus, si dolus non adesset. Hic, quando contrahens contra-
xisset quidem secluso errore, non tamen ita libenter, vel non
cum tanto gravamine aut pretio. Errorem circa Substantiam
subsistentem, contractum reddere invalidum, statuminant Bona-
cin. d. l. n. 4. Molina disp. 259. & 332. & per plurimi, quos longè

recenset serie Joh. de Dicast. *d.l. n. 64.* Error circa Accidentia non nocebit Contractui, si qualitas illa remaneat in numero Accidentium, ex adverso, si transibeat in contractus substantiam. Add. omnino Mich. d. Lun. & Ar. *l. 2. d. nat. imp. c. 7. n. 36.* An verò valeat Jure Naturæ talis Contractus, *3a. Solutio* spargit Joh. d. Dicast. *d.l. n. 52. usq. ad f.*

Substantialibus,

Et quidem in Mutuo

XCVII. Et generaliter, uti jam rùm diximus, nocet Error in Substantialibus Contractu. Sic in Mutuo (quod est traditio rei, quoad Dominium, quæ statim fit accipientis, cum obligatione reddendi aliam, ejusdem rationis futuro tempore, finitore Molin. *disp. 299.* Dicast. *lib. 2. tr. 10. disp. 2. dub. 1. n. 7.* Add. *l. 1. §. 2. d. O. & A.*) requiruntur inter alia (1) ut mutuans sit Dominus rei mutuo datæ & (2) ut potestatem habeat rei alienandæ. Quia enim per illud, transfertur rei Dominium, necesse est, ut celebretur à Domino, vel ab alio ipsius nomine. Dicast. *d.l. dub. 3. n. 39.* Hinc æstivâ luce evidentiùs patet, rem alienâ s. erroneè s. scienter non posse mutuo dari. Rat. est, quia rei alienæ nemo est Dominus regulariter *l. 2. §. 4. ff. d. reb. cred.* Rat. Rat. Dominium enim, uti diximus, transferendum est, quod qui non habet, transferre non potest. *l. 54. d. R. 7.* Idem, si erretur in Forma hujus contr. nimirum traditione *pr. 7. Q. M. R. C. Obl. contractus Mutui erit nullus, uti habet famosissima l. 18. d. reb. cred.*

XCVIII. Potestatem rei alienandæ, in Mutuo non habet Filius, quamvis ex omnibus contractibus tanquam Paterf. conveniri possit *l. 39. d. O. & A. l. 44. d. pec. l. 57. pr. d. jud. l. 3. §. 7. pr. ad SC. Mac.* nec bonum sit nomen, ob exceptionem SCti Macedoniani, uti se habent verba *in l. 1. inf. pr. & t. t. ff. d. SC. Mac.* Hoc, publicæ utilitatis causâ introductum, principaliter in odium feeneratorum *d. l. 1. pr. l. 40. ff. d. cond. ind. l. 9. §. ult. ff. d. SC. Mac.* ne materia peccandi malis præbeatur moribus *d. l. 1. pr. secundariò ob favorem Parentum.* Add. Dicast. *d. l. n. 43.* Competit hæc Exceptio cuivis filios, etiam in Dignitate constituto *l. 1. §. fin. eod. & sacris vinculis exuto, uti ait l. 1. C. d. Off. Pr. et. BR. in l. 5. inf. d. his qui sui vel al. Sal. Castal. in l. 1. d. SC. Mac. per l. 1. §. f. d. r. junct. arg. N. 81. c. 2. Dn. Hahn. ad d. t. n. 5. p. 559. Digreditur Bach. in not. ad Tr. p. 1. Disp. 20. th. 7. lit. E. quem refutat Dn. Hahn. d. l. Fallit inter plurima hoc (1) si Filius, per Errorem pro*

pro Patref. à quovis habeatur, & ità quoque existimet Creditor, per justum facti errorem, non vanà deceptus simplicitate. *l. 3. pr. d. SC. Mac. l. 19. eod. l. 1. C. eod. Add. Dicast. d. l. n. 44, 46. & seqq.* Si duos acceperim reos filiosf. & in altero tantum erravi: intererit ad quem pervenit pecunia: si enim ad illum pervenerit circa cuius statum erravi, exceptione SCti non summovebor, si ad illum quem scivi, non æquè. *l. 7. §. 10. d. SC. Mac. (2.)* si simulavit se patremf. & Creditori erranti dolo hoc persuasit. *l. pen. ff. d. 1. l. 1. C. eod.* & condemnatur, quamvis non possit sine gravi rerum solvere iacturà *l. 10. ff. de rejud. (3.)* si acceperit studiorum causâ, tunc itidem tam Error quàm Scientiâ non nocebit Creditori. *l. 7. §. 13. d. SC. Mac.* præsumitur enim hic Patris voluntas Magn. Dn. Franzk. *add. l. 1. d. SC. Mac. n. 16.* & consensus Patris interpretativus. Dicast. *d. l. n. 58.* si ad eam usque quantitatem, quam Pater subministrare solebat *d. l. 7. §. 13.* & ejusdem Pietas non recuset *l. 5. C. eod.* (licet avarior Parens recuset. Magn. Dn. Franzk. *d. l. n. 17.*) probabilem modum in mutuo non excessit *d. l. 7. §. 13. l. 47. in f. d. solut. vel excessit in aliquid, si parens admodum avarus Magn. Dn. Franzk. d. l.* Præsumitur enim Filiusf. non in aliud, quam in studia impendere expensas, exemplo militis, qui non in aliud quam in causas castrense *l. ult. in f. C. ad SC. Mac.* nec vento vivere, cum liberali hominis studio imbui meritus est *l. ult. C. d. al. pup. prest. (4.)* si Filiusf. Paterf. factus Mutuum ex errore Juris confirmaverit *d. 7. in f. l. 8. ff. d. SC. Mac.*

In Depo-

XCIX. In Deposito (quod dicitur aliàs Commendatum *l. 186. d. V. S. l. 24. ff. Depos. l. 6. & 9. C. d. t. Græc. ὑποθήκη, Germ. Beylage oder Niederlage / hinterlegtes Gut*) non est ob-

jectum ad æquatum res propria: ideoque nec dabitur Actio Depositi *l. 15. ff. d. t. l. 31. §. 1. vers. si: tamen. eod.* Hinc facilis inquisitio in casum elegantissimæ atque celeberrimæ *l. 31. §. 1. Depos.* Si res nimirum furto oblata, apud verum earundem Dominum ex errore deponantur *d. l. 31. §. 1. vers. Et si: ibid. ratio in §. 1. l. 15. eod.* Et si enim Dominus ex errore rem propriam restituerit, attamen tanquam indebitum solutum poterit condicere *d. l. 31. in f. In Stipu-*

C. In Stipulationibus, cum intervenire debeat con- *lationibg.* venientia responsionis ad interrogata *§. 5. J. d. inut. stip.* ne de capis interrogatus respondeat de alio, omninò nocet Error si

de aliâ re stipulator senserit, de aliâ Promissor. Nulla enim con-
trahitur obligatio, perindè ac si ad interrogata responsum non
fuisse §. 22. *J. d. inut. stip.* fundamentum enim & forma stipula-
tionis est interrogatio, & congrua ad interrogata respõsio *add. l.*
1. §. 3. d. V. O. consensus etenim & hic requiritur *l. 1. S. pen. ff. d.*
pañ. l. 57. d. O. & A. l. 83. §. 1. h. 37. §. 1. d. V. O.

CI. Idem iudicium esto, si quis ex errore rem suam fuerit
stipulatus §. 2. *J. cod. l. 1. §. 10. d. O. & A. l. 82. pr. d. V. O. l. 29. §. 1.*
cod. per ut. in §. 17. J. d. Añ. ut & illam rem, quæ in rerum nat-
urâ non est, vel esse desit §. 1. *J. d. inut. stip.* vel quæ non est in
commercio §. 2. *J. cod.* et si ex post facto incepit in commercio
hominum esse §. 2. & 3. *d. t. l. 83. §. 5. d. V. O. ut. est in d. l. 83. §.*
5. ut res sacra, religiosa & sancta, publica &c. d. §. 2. l. 1. §. 9. d.
O. & A.

CII. In Emt. & Venditione, Error in Substantialibus vel est
circa rem, vel circa personam, vel circa pretium, vel circa causam
Contractûs.

In Emt. &
Venditio-
ne.

CIII. ERROR circa rem est vel TOTALIS, quando dissensus
est in corpore toto vel individuo. *l. 9. pr. ff. d. contr. Emt. l. 4. d.*
leg. 1. quia nulla est Connexio objecti, voluntatis cum illo, quod
in veritate est, nec subest aliqua circumstantia, quæ transeat in-
rationem subjecti, neque in essentia, neque in substantia materiæ
circa quam. *Mich. d. Lun. & Ar. lib. 2. d. nat. imp. c. 7. n. 27. Conf.*
Eichel. in comm. ad R. J. c. 9. n. 24. vel PARTIALIS, circa substanti-
am, si materia planè sit diversa & pars altera essentialis ignore-
tur. *d. l. 9. inf.* ut si æs pro auro veneat, plumbum pro argento *d.*
l. 9. §. 2. l. 24. in f. si mensa cooperta argento s. operimento tan-
tùm & laminâ argenteâ tecta & vestita, pro solido argento *l. 41.*
§. 1. cod. Conf. Bonacina tr. d. Contr. disp. 3. q. 1. punct. 2. §. 1. n. 5.
Diversitas enim materiæ, quamvis non diversitatem corporis,
attamen diversitatem rei inducit, cum unaquæque res ex suâ
substantiâ i. e. materiâ & formâ, quæ totam rem componunt,
æstimetur. *Mæstert. l. 2. d. J. Rom. LL. dub. 30.* Et hæc deceptio
apertè contra naturalem est charitatem & veritatem, quam quis
proximo suo debet, quæ gravior erit cum damno & præiudicio
proprii patrimonii *Franc. d. Amaya in lib. X. c. t. cond. in publ.*
horr. l. 1. n. 11.

CIII.

CIV. Q. hic si Acetum pro Vino vendatur, an valeat Em-
tio? Dist. Consultus d. l. 9. §. 2. vel vinum acuit, vel non, sed ab
initio fuit Acetum. Priori casu valere Emptionem, eandem enim
propè *griav.* l. substantiam vini remanere: posteriori verò non,
sed aliud pro alio venivisse. Conf. hic Mastert. d. l. quæ tamen
distinctio non sapit palato Molina *disp. 350. n. 17.* Distingui. itaque
cum Dn. D. Hahn. *ad h. r. n. 5.* inter acetum ipsam ex vino & vi-
num acidum, quod hoc sit vinum, non illud l. 6. *pr. d. peric. &*
comm. rei vendi. ita ut vino vendito si acetum reperiatur, Contra-
ctus sit nullus, secus si vinum acidum.

CV. Emptio etiam rei suæ si erroneè s. scienter celebrata
non valet l. 6. *ff. d. contr. Empt.* & nulla est Emptio in tuâ per-
sonâ rei tuæ l. 22. *§. 3. inf. ff. Mand. l. 40. pr. d. pign. act.* nullum
enim Emptori acquiritur Dominium, cum jam antea illud habeat.
Dicast. *lib. 2. r. 9. Disp. 1. dub. 1. n. 51.* nisi sub conditione, quia
fortè sperat suum esse desinere ut existimat Consultus in l. 61. *d.*
contr. Empt. Secus de re aliena l. 36. *ff. d. Usuc.* Evincitur tamen res
& auferitur Emptori l. 28. *d. contr. Empt.* Add. Dicast. *d. l. num. 42.*
§. 99.

CVI. Error in Sexu itidem est circa substantiam atque ita
nocet. l. 11. *inf. d. contr. Empt.* Etsi enim Sexus, quoad hominem
naturaliter consideratus, qualitas quædam sit, si tamen non ho-
mo præcisè, sed in statu suo tali in Emptionem veniat, ille materia
rationem habet, & proinde ad substantiam masculi vel feminæ
pertinet. Errorque is circa substantiam in effectu admissus esse
sensetur. Magn. Dn. Franzk. *ad d. r. n. 63.*

CVII. Error in personâ Emptionem nullam reddit indi-
stinctè v. g. si emam à furioso l. 6. §. 16. *pr. Empt.* vel ab eo cui bo-
nis interdictum l. 26. *ff. d. contr. Empt.* vel ab eo cui diminuendi
potestas nulla d. l. 26. Vid. Magn. Dn. Franzk. *comm. ad d. r. n. 39.*

CVIII. Error in precio itidem vitiat Emptionem. l. 9. *pr. d.*
r. v. e. si 100. aureis tibi vendam fundum, tu existimes te emisse
pro 50. si verò Emptor assereret majus fuisse, venditor minus,
quod certè facile non continget, valet venditio, & statur pretio
minori. *arg. l. 52. d. loc. & cond.*

CIX. Error circa causam contractus est, si ego à te emen-
di cau-

di causâ quid interrogem, tu animo permutandi aut locandi
promittas. *d. l. 9. Magn. Dn. Franzk. d. l. n. 77.*

*In Locat.
& Cond.*

CX. In Locatione & Conductione nocet Error, si erro-
rum fuerit in pretio *l. 52. ff. Loc. Cond.* quia & hic Contr. con-
sensualis est. *l. 1. ff. eod.* vel in re propria conductâ *l. 20. C. d. Loc.*
Inscientia enim Domini proprii & errantis, nullum habet con-
sensum, nemoque sibi ipse Jure poss. potest mutare *l. 23. C. eod.*

*In Socie-
tate.*

CXI. In Societate adversatur Error ejusdem substantiæ, si
putet quis se contraxisse ut lucrum tantum, non etiam damnum
sentiât. Societas enim hæc Leonina, & iniquissimum genus So-
cietatis, ex quâ quis damnum, non etiam lucrum spectat *l. 29. §.*
ult. in f. ff. pro soc. Lucri enim & damni par debet esse ratio *l. 55.*
ff. d. t. l. 2. §. 9. d. ber. vend. l. 10. d. R. J. Et ubi periculum, ibi &
lucrum collocetur *l. f. §. 3. in f. C. d. furt. l. 24. pr. Soc. Conf.*
Grot. l. 2. d. J. B. & P. c. 12. n. 24. circ. f. Aug. Barb. Ax. Jur. 63.
n. 2. Dicast. l. 2. tr. 13. Disp. 1. dub. 1. n. 11. Ludov. Post. dec. 35. n. 7.
Rom. R. & dec. 62. n. 7. Rectè verò contrahitur Societas, si unus
operas præstet alter pecuniam *l. 1. C. pr. Soc. Grot. d. l. supplet.*
enim pauperior, operâ quantum ei per comparisonem patri-
monii deest *l. 5. §. 1. ff. eod.* & plus aliquandò Societati confert
industria Socii, quam pecunia *l. 29. §. 1. l. 80. eod. §. 2. f. b. t.* Pre-
tium enim operæ artis est velamentum, uti consignanter ait Con-
sultus *in l. 52. §. 2. d. t. Conf. Dicast. d. l. n. 10.*

*In Per-
mutatio-
ne.*

CXII. In Permutatione nequit aliena species s. scienter s.
erroneè intervenite *rx. in l. 1. §. 3. ff. d. rer. perm.* contractus enim
hic datione perficitur *l. 1. §. 1. eod. b. e.* Domini illius, aut juris
illius, quod tradens habet, translatione. Paria itaque sunt rem
non dare, aut dare, quæ postea evincatur. *arg. §. 2. f. d. satisf.*
Tut. l. 6. ff. qui satisf. cog. evincitur enim extemplo à Domino
vero *l. 1. C. d. rer. perm.* Qui autem primus rem alteri dedit, ha-
bebit conditionem ob causam dati, causâ non secutâ, ad reci-
piendam rem suam *d. l. 1. §. 4. ff. eod. Dn. D. Hahn. ad d. t. n. 9.*
In contrarium abstrahuntur *Bach. ad. d. l. 1. & Mæst. d. Just. Rom.*
LL. l. 1. dub. 3. De Jure Canon. nequeunt permutari res merè
temporales cum spiritualibus c. *questum 5. d. rer. perm.* (idem
dicitur *N. 7.* quod tamen iterum restrinxit *Imp. N. 53. cap. 1. ne extra*
impe-

imperium fieret permutatio) sed spiritualia cum spiritualibus, accedente superioris auctoritate c. 6. eod. Ceterum contractus hic permutationis, ille ipse est, qui aliàs solet appellari Contractus. Do ut des. Dn. D. Hahn. d. l. n. 10. Diversitas à nobis Wesemb. t. d. Rer. Perm. n. ult. multasque horum Contractuum inter se Discrepantias, longo agmine introducit Anton. Fab. in conject. suis l. 6. c. 9. in f. & qui hunc præfractè tuetur Schifferdeck. libr. 2. Disp. for. ad Fabr. tr. 3. q. 2. § 3. Conf. Magn. Dn. Franzk. ad t. d. præscr. verb. n. 24. Refertur itidem ad hunc Contractum CAMBIVM (quod est vel reale vel siccum Joh. d. Dicast. libr. 2. tr. 12. disp. 1. dub. 1. n. 8.) & illud negociationis genus Populis Borealibus usitatissimum, quod illis barbarè dicitur BARAPTUM, adhibito distinctu Trentleri. vol. 1. Disp. 30. tb. 5. lit. A.

CXIII. Demonstravimus quantum licuit nobis, Error in Contractuum Substantialibus. Error in eorundem Accidentalibus regulariter non officit. Ut in Deposito, si Depositarius rem Contractu depositam ex errore restituerit Domino putativo, per casum l. 1. cident. § 32. ff. Depof. Aget hinc verus Dominus cum Domino putativo & præsumto, ut eadem res deposita rursus ei exhibeatur. Deposito d. l. 1. § 32.

CXIV. Sic non nocet in Contractu Pignoris: circa quod *Pignore*
Quæ. An reconualescat pignus, si Domus pignori data fuerit exusta, illamque aream ex errore atque ita bona fide emerit Titius? Et respondit Paulus manere persequutionem pignoris: hac addita limitatione, ut bon. fid. Possessori Titio, sumtus in exstructionem erogati restituantur l. 29. §. 2. ff. d. pign.

CXV. Emtioni & venditioni Error in qualitate materiæ nõ *Emt. & vendit.*
cõtrariatur Magn. Dn. Franzk. ad t. d. contr. Emt. n. 51. v. c. si viriola (mentionem iniecit ejusdem l. 25. §. 10. l. ult. §. 2. d. aur. arg. leg. Plaut. in Truc. A. 2. sc. 2. v. 17. fuit autem ornamentum manuum Gorb. ad l. 14. ff. d. Contr. Emt. idem quod armillæ & brachionaria: Cujac. generaliter explicat de genere ornamentum 2. obs. 4.) vel viria Id. Cuj. 10. obs. 17. aurea fuerit vendita ex magna tamen parte ænea inveniatur d. l. 14. d. contr. Emt. non ob id rescinditur venditio. Auri enim aliquid habuit viriola, & sufficit in aliquâ parte rei venditæ verum intervenisse consensum contrahentium. Gorb. in not. ad d. l. 14. Lit. A. saltem illius partem

ris, quæ aurea est. Emtio verò quæ pro parte valet, in totum valere necesse est *l. 64. d. contr. Emt. l. 139. d. V. O. Mæstert. L. 2. d. Just. Rom. LL. dub. 30.* Quantitas enim nihil ponit in esse auri, est enim quantitas molis, quæ est accidens occupativum loci, uti definiunt Logici: Igitur in substantiâ idem objectum est, quod fuit præsentatum voluntati. Et quamvis in contractibus civilibus, plerumque voluntas magis tendat in quantitatem molis, quam in perfectionem & essentiam rei: hæc tamen conditio nihil ponit in esse illius, quod factum est, quoniam non est conditio essentia sed quantitatis: & tunc licet reddatur actus injustus, non tamen nullus uti patescit *ex xx. l. 6. §. 4. d. act. Emt.* deinde, quia Objectum, quod propositum fuit voluntati, habet aliquem connexionem cum illo quod fit, vel in veritate est, tunc non deficit voluntas, licet indirecta: quæ etiam voluntas est, & perfectitum humanum Mich. d. Lun. & Ar. *l. 2. d. rat. imp. cap. 7. n. 25. §. 39.* Neque obloquitur nobis *l. 41. §. 1. d. contr. Emt.* quia in *d. l. 41.* interposita fuit fides humana, cui Emtor credidit, in casu verò *n. l. 14.* tam Emtor quam venditor atq; ita uterque erravere per imprudentiam, hujus Erroris causam. Conf. d. Mich. d. L. & A. *d. l. n. 24. §. 26.* Eodem modo se res habet, si vestimenta interpolata s. interpolata (vetulas interpoles nominat Comicus, quæ vitia corporis fucò occulunt. *Mostell. A. 1. sc 3. v. 117.*) pro novis quis emerit *l. 45. pr. ff. d. contr. Emt.* si aurum deterius sit, quam Emtor existimaret *l. 10. ff. cod. V. C.* si aurum Emtor putet esse Hungaricum, cum tamen sit Rhenanum. Error enim Emtori prodest, qui non cadit in hominem supinum *l. 15. §. 1. d. r. Mich. d. Lun. & Ar. d. l. n. 24. inf.* si verò intersit Emtoris errantis tenebitur venditor ad interesse. *l. 62. §. 1. ff. cod. l. 21. §. 2. d. act. Emt.* Idem itidem dicendum, si in accessionibus rei erretur venditæ *l. 34. d. contr. Emt.* Consule Magn. Dn. Franzk. *ad. d. t. n. 69.*

CXVI. Si in qualitate sexûs feminei & ejus conditione erretur, Error non obstat contractui, cum ego me virginem emere putarem, cum jam esset mulier *l. 11. d. contr. Emt.* Dabitur tamen actio ex Emto, ut pretio restituto mulier reddatur. *l. 11. §. 5. d. act. Emt.* Mich. d. L. & Ar. *d. l. n. 37. §. 38.* servile enim corpus æstimationem recipit, & id quod Emtori propter virginitatem amissam abest, aliter resarciri potest Magn. Dn. Franzk. *ad. d. t. d. contr. Emt. n. 64.*

CXVII. Si

CXVII. Si quis ex errore Militi, quasi Pagano fundum *Locat. & Conduct.*
locaverit, valet Locatio: non enim contemnit disciplinam, qui
ignoravit militem *l. 50. ff. Loc. Rat.* hujus prohibitionis erat,
quod Armis, potius debeant occupari, quam privatis negociis
N. 116. inf. quorum peritiores esse debent quam *LL. l. 22. pr. C. d. Jur. del. l. 1. C. d. 7. & F. 7.* ne omisso armorum usu ad opus
ruestre se conferant *l. 31. C. d. Locat.* relictisque studiis publi-
cis, signisque victricibus, ad conductiones alienarum rerum pro-
filiant *l. ult. pr. C. eod.* atque vicinis graves, praesumptione cinguli
militaris existant; & ita armorum atrocitatem non in hostes ostē-
dant, sed contra vicinos, vel miseros colonos *d. l. ult.* Arma verò
praesidio & solatio Reip. inventa, non debent converti in ejus ex-
cidium & desolationem s. ut Pontifex *in c. 12. X. d. pan.* loquitur,
quod ad defensionis subsidium est inventum, ad depressionis
dispendium non debet retorqueri. Adeatur si cui allubescit Dn.
Joh. Otto Tabor. *comm. ad r. C. d. Met. & Epid. c. 1. n. 3. seqq.* Nume-
ris igitur & signis suis jugiter inhaerentes, Reipubl. à quâ alun-
tur, ab omni bellorum inecessitate defendere tenentur *l. 31. C. d. Locat. l. 15. pr. C. d. re mil. l. 16. ff. eod. Conf. N. 149. c. 2.* Privantur
ob id autem atque cadunt Militiâ, si se à conductione rerum
alienarum, non noverint temperare, fiuntque ex militibus pa-
gani, ex decoratis infames constituti verba sunt *d. l. ult. l. 13. C. d. re mil.* Extendimus hoc, ad Militem in Militiâ divinæ legiones
receptum, uti loquitur Imp. Leo. *N. 8.* qui omnibus derelictis,
Dei omnipotentis ministeriis debet inhaerere *l. 52. §. 1. C. d. Episc. & Cler.* neque Dei servitio humanas praeserre cogitationes *l. 53. §. 1. vers. quoniam eod.* cum absurdum sit clericis, immò & oppro-
briosum, si peritos se velint ostendere disceptationum forensium
l. 41. inf. C. d. l. 23. C. d. testam. taliter enim promiscuis acti-
bus rerum turbarentur officia *d. l. 23.*

CXVIII. In Mandato Error excusabit Sempronium, si Titius A- *Mandato*
dolefcens luxuriosus ei mandet, ut pro meretrice fidejubeat vel
ei pecuniâ credat *l. 12. §. 11. ff. Mand.* non si scienter: neque hinc
Sempronio competet Mandati actio *d. l. 12. §. 11.* simile enim est
quasi pedituro, pecuniâ crediderit Sempronius *d. l. 12. §. 11.*

CXIX. Porro, cum mandatû solvatur, vel voluntate contrariâ, &
quidem

quidem re adhuc integrâ l. 12. §. 16. ff. Mand. omnino remanebit Mandans actione contrariâ obligatus, si erraverit in voluntate mutata V. C. mandatam tibi sit à me, ut fundum emerem, postea te illum emere vetuissem, tu nescires hoc, atque ex Errore fundum emas l. 15. ff. cod. Non debet enim damno affici is, qui suscipit mandatam d. l. 15. Vel extinguitur Morte l. 26. pr. ff. d. 1. cum vita enim ejus voluntas expirat Magn. Dn. Franzk. ad. 1. Mand. n. 93. Si itaque Mandatarius circa Mandantis erret fata, & susceptum perficiat mandatam, non obstabit illi Error, quo minus actionem contra heredes, utilitatis causâ possit habere d. l. 26. probabilis enim illi & justus Error damnum adferret §. 10. f. Mand. qui nemini debet esse fraudi l. 9. ff. d. 7. & f. f. Exemplum est in d. l. 26. §. 1. secus si sciverit l. 19. §. 3. inf. ff. d. Donat.

In Contra- CXX. In Contractu innominato Do ut Facias. *Quar. An in eo*
Et Do ut *Conrr. etiam sit Actio de Dolo?* Et distinguit Consultus Paulus
Facias. in l. 5. §. 2. f. inf. ff. d. præscr. verb. ut V. C. si sciens servum tibi alienum dederim, ut tu proprium manumitteres, experiri tecum, possim actine de dolo, non verò, si ex Errore. Dabitur tamen actio in factum civilis, servo evicto d. l. 5 §. 2. inf. Neque inimicit nostrum tx. l. 7. §. 2. d. pact. etsi amplè Dd. hic versentur dividia. Cõciliaturam eruditè manifestam ostendit Nobiliss. Dn. Præses *Disp. II. 19. th. 17.* Cui cæteris plaudere jussis, pollicem premimus.
Facio ut CXXI. In Contractu Innom. Facio ut facias, si per errorem operæ
Des indebitæ fuerint data, repetuntur eæ per actionem ex hoc contractu emanantem Præscriptis Verbis. l. 25. *ibid.* Goth. ff. d. *præscr. verb.*

Assicura- CXXII. Contractus Assurationis (Assicurare vox Italica, Gall.
tionis. asseverez undè Assurers & Assurers illi, qui securitatem promittunt) de quo videatur Dicast. *lib. 2. tr. 16. Disp. 1. dub. 3. per tot.* nihilominus obtinet quamvis post secutum, sinistrum fiat casum, si modò partes hoc ignoravere, & non aliter credideres adhuc esse in salvo. Contraversum si alter sciverit periculum subesse, contractus de jure nullus, ob paritatem & damni incertitudinem quæ hujus Contr. sunt requisita. Joh. de Dicast. *d. l. n. 74. 79. & 81. Grot. d. J. B. & P. L. 2. c. 12. n. 23.* Attamen de facto sæpius occurrit contrarium Conf. Scaccia *Tr. d. Commerc. §. 1. quest. d. Affec.* CXXIII. Etsi

CXXIII. Et si ex errore putaverim, à te mihi negocia de- *Negoc. ge-*
mandata, ea que gessi, nihilominus dabitur actio neg. gelt. l. 5. pr. sione.
ff. d. neg. gest. idem, si existimaverim Titii negocia esse, qua tamen
fuere Sempronii d. l. 5. §. 1. Idem, si ex errore quis quasi ser-
vus meus negocia gesserit, cum tamen fuerit libertus vel inge-
nuus l. 6. §. 5. d. 1. Idem in casu d. l. 6. §. 7. & 8. ob summam rati-
onem, ne absentium, qui subitâ festinatione coacti, nulli de-
mandatâ negotiorum suorum administratione, peregrè essent,
profecti, deterentur negocia: qua sanè nemo curaturus esset,
si de eo, quod quis impendisset, nullam habiturus esset,
actionem §. 1. f. d. O. qua qu. ex contr. l. 5. pr. vers. ideo autem ff. d.
O. & A. et si erraverit. Cum aliàs possimus ignorantis conditio-
nem meliorem reddere, non verò deteriorem. l. 39. d. neg. gest. t.
§. 5. ff. d. O. N. N. l. 2. ff. quod vi aut cl. l. 74. d. R. 7. & officium
suum nemini debeat esse damnosum l. 7. ff. Test. quemad. ap. l. 61.
§. 5. ff. d. furt. arg. l. 29. ff. ex quib. caus. maj. Conf. Magnus,
Nobilissimus atque Amplissimus Dn. Christophorus Philippus
Richter | J. Crus atq. Antecessor Excellentissimus, p. r. Academia
hujus Prorektor Magnus, Comes Sacri Cesarii Palatii splendidis-
simus, Consiliar. Saxonicus gravissimus, Incluti Collegii Juridici Se-
nior spectatissimus & c. Dn. Praeceptor atque Promotor singulari ob-
servantiâ devenerandus, Comm. noviss. in C. Regg. Jur. sparsim ex
Corp. Jur. depromt. reg. 70. per tot. Tum demùm verò concedetur
Negotiorum gestori actio, si utiliter negocia gesserit l. 10. §. 1. d.
neg. gest. Hinc ob contradictû, Proculus deridendum se propina-
vit Celsò, referente Ulpiano in d. l. 10. §. 1. (uti derisus Nerva in
l. 9. in ff. in quib. caus. pign.) Quid, si putet, se utiliter gerere, &
Patris expedire? Et rectè iccirò ei denegatur ab eodè in d. l. 10. inf.

CXXIV. Proderit Negotiorum gestori Error ad ufucapi-
 endam rem Domini, quam ex errore emit. l. 19. §. 3. d. neg. gest.
 adhibitâ tamen propositâ inibi cautelâ. Non proderit, si per Er-
 rorem indebitum solverit sibi enim hoc imputabit l. 23. eod. Plu-
 ra hujus feminis cupitori occurrent t. r. ff. d. neg. gest. nobis non
 integrum talibus longiùs indulgere.

CXXV. In Tutelâ administratione, si per errorem Tu- *Tutela ad-*
 tor ab eâdem se abstinerit, non agitur res cum periculo; secùs si *ministra-*
scien- tione

scienter cesset *l. 1. §. 1. ff. d. adm. Tut. l. 17. ff. eod. l. 19. C. eod.* in-
notescere verò, se Tutorem esse constitutum, qualiter qualiter
sufficit, ut inquit *l. 5. §. ult. ff. d. t.*

Et Cura CXXVI. Minor ex adpectu Corporis falsò probavit æ-
tate in perfectam, Præsidi: Curatores intelligentes Errorem, per-
severant in administratione. Solutæ intereà Adolescenti pecu-
niæ, quas ille malè insumit. Quærit Consultus in *l. 32. ff. d. mi-
nor. cujus sit periculum: & quidem si curatores quoque errassent,
& abstinuissent se ab administratione, an periculum temporis,
quod post probatam ætatem cessit, ad eos pertineat? Decidit sta-
tuitque Jctus, Creditores, debita exsolventes Jure ipso liberari:
Curatores verò scientes eum minorem esse, & in Curatione atq;
administratione perseverantes omninò teneri, neque enim de-
buisset pati Minorem accipere pecunias, Secus si Decreto Præsidis
credidere, & administrationem cessere. Probatam verò ætatem
veteribus animis, adpectu fuisse, indicaturam habemus ex *d. l. 32.
pr. & l. 3. pr. C. si Min. se maj.* non quidem necessariæ partis, uti so-
mniat Cujac. *ad d. t.* quod nunquam nobis sedit, verecundamur
enim hoc Veterum Verecundiæ adscribere; atque tum crede-
mus, cum tanti vitreum, quanti veram Margaritam. Spectarunt e-
nim tantum externam corporis firmitatem atque robur. Neque
gravis nobis adversaria constituta in *l. 3. C. quand. Tut. vel Cur.
Conf. Libri βασιλικῶν Libr. 38. Tit. 19. l. 3. Add. Revard. 4. Var. 10.
ex 3. eo Goth. ad d. l. 3. lit. a. Meß. d. 7 LL. Rom. L. 2. dub. 16. Diff.
Aug. Barb. in Coll. ad d. l. n. 3. ex Timq. l. 4. conn.**

*In Com-
munione
Rerum &*

CXXVII. In Communione Rerum, si quis ex errore pu-
tet sibi fundum cum Titio communem esse, fructusque percepit
vel sumtus fecit, cum esset cum alio communis, dabitur illi actio
utilis de communi dividundo *l. 6. pr. ff. d. comm. div.* Indifferens
Error hic est in Communione Rerum, quæ ex titulo universali
pertinet. Opinatio itaque heredi, quod solutam est, non repeti-
tur, ob summam autoritatem rei judicatæ *l. 36. ff. fam. ere.*